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Изменения с 01.01.2025 г. НДФЛ  

Будет действовать прогрессивная шкала налоговой ставки по НДФЛ. 
 
- 13% - для части доходов, не превышающей 2,4 млн. руб. в год;   
- 15% - для части доходов, которая свыше 2,4 млн. руб., но не превышает 5 млн. 
руб.; 
- 18% - для части доходов, которая свыше 5 млн. руб., но не превышает 20 млн. 
руб.; 
- 20% - для части доходов, которая свыше 20 млн. руб., но не превышает 50 млн. 
руб.; 
- 22% - для части доходов, которая превышает 50 млн. руб. 

 
Данная прогрессивная шкала применяется к зарплате и другим доходам физических 
лиц – резидентов РФ, формирующих основную налоговую базу.  
 

Индивидуальные предприниматели доходы от предпринимательской деятельности, 
включаемые в основную налоговую базу, также облагают НДФЛ по этой 
прогрессивной шкале ставок.  
 

Для большинства иностранных работников - нерезидентов остается налоговая 
ставка НДФЛ 30%. Однако доходы некоторых категорий работников-нерезидентов 
облагаются по более низкой ставке (в частности, для иностранцев, работающих по 
патенту, для высококвалифицированных специалистов, для дистанционных 
работников). Она является прогрессивной и аналогична ставке, предусмотренной 
для резидентов. 
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Изменения с 01.01.2025 г. НДФЛ  

 
Особый порядок обложения НДФЛ предусмотрен для следующих доходов: 
 
• денежное довольствие и иные дополнительные выплаты, связанные с участием в СВО 

(выполнением задач в период СВО), получаемые военнослужащими, 
мобилизованными, добровольцами, сотрудниками полиции, Росгвардии и др.; 

 
• заработная плата (денежное довольствие, денежное содержание) лиц, работающих в 

районах Крайнего Севера, приравненных к ним местностях, других местностях 
(районах) с неблагоприятными (особыми) климатическими или экологическими 
условиями, в части, которая относится к районным коэффициентам и процентным 
надбавкам за работу (службу) в этих районах. 

 

Для них ставка НДФЛ составляет (п.1.2 ст.224 НК РФ): 

13% - для части суммы налоговых баз, не превышающей 5 млн руб. в год; 

15% - для части суммы налоговых баз, которая больше 5 млн руб. в год. 
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Изменения с 01.01.2025 г. НДФЛ  

К некоторым доходам резидентов применяется новая специальная прогрессивная 

шкала ставки НДФЛ. Она применяется, в частности, к следующим доходам ( п.6 ст. 

210, п. 1.1 ст. 214 НК РФ): 

- подаркам (кроме ценных бумаг); 

-доходам от продажи имущества (кроме ценных бумаг) и долей в нем; 

-доходам в виде страховых выплат по договорам страхования и выплат по 

пенсионному обеспечению; 

-процентам по вкладам в банках, находящихся на территории России; 

-доходам по операциям с ценными бумагами и по операциям с производными 

финансовыми инструментами (есть исключения)и др. 

 

Прогрессивная шкала ставки НДФЛ применяется к сумме налоговых баз, 

включающих указанные доходы. Совокупность налоговых баз рассчитывается 

нарастающим итогом. Налог с части суммы свыше 2,4 млн руб. рассчитывается по 

ставке 15%, а с части в пределах указанной суммы - по ставке 13% (п.1.1 ст. 224, 

п.1.1 ст.225 НК РФ) 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466890&dst=26113
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Изменения с 01.01.2025 г. НДФЛ  

Ставки НДФЛ с дивидендов, полученных резидентом, составляют (пп. 3 п. 6 ст. 210, 

п. 1.1 ст. 224 НК РФ): 

• 13% - применяется к части суммы налоговых баз, не превышающей 2,4 млн руб.; 

• 15% - применяется к части суммы налоговых баз свыше 2,4 млн руб. 

Налоговая база по доходам от долевого участия считается отдельно от остальных 

налоговых баз, указанных в п. 6 ст. 210 НК РФ.  

 

При определении суммы налога налоговым агентом по дивидендам в расчет 

совокупности налоговых баз не включаются налоговые базы по другим доходам, 

указанные в пп. 1, 2, 4 - 12 п. 6 ст. 210 НК РФ.  

При расчете налога в отношении этих иных доходов в расчет совокупности 

налоговых баз не включается налоговая база по доходам от долевого участия (п. п. 

2, 3 ст. 214, п. 1.1 ст. 225 НК РФ). 

 



6 6 

Изменения с 01.01.2025 г. НДФЛ  
Какие изменения действуют в отношении стандартных вычетов с 2025 г. 

Предельный доход для предоставления вычетов на детей увеличен. Он составляет 

450 тыс. руб. (пп. 4 п. 1 ст. 218 НК РФ) ранее 350т.р.. 

Увеличены размеры стандартных вычетов на второго и последующих детей (пп. 4 п. 

1 ст. 218 НК РФ): 

- на второго ребенка - с 1 400 до 2 800 руб.; 

- на третьего и на каждого следующего ребенка - с 3 000 до 6 000 руб. 

 

Установлен новый стандартный вычет для лиц, сдавших норматив ГТО. 

Предоставляется налоговым агентом в календарном году, в котором физлицо сдаст 

нормативы своей возрастной группы и получит или подтвердит знак отличия. Чтобы 

получить вычет, ему надо пройти диспансеризацию в том же году (пп. 2.1 п. 1 ст. 218 

НК РФ). 

Размер вычета - 18 тыс. руб. в год (пп. 2.1 п. 1 ст. 218 НК РФ). 

Налоговый агент можете применить вычет единовременно в любом месяце этого 

года, но не ранее месяца, в котором физлицо подтвердит право на вычет (пп. 2.1 п. 1 

ст. 218 НК РФ). 

 



 

 

Спасибо за внимание! 

 


